

**MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2022**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2022 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	781.825.170,0	892.468.619,2	156.331.567,7	17,5	871.478.876,9	97,6	20.989.742,3
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	781.725.170,0	888.086.035,1	156.331.283,2	17,6	865.363.437,9	97,4	22.722.597,2
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	197.113.700,0	219.113.700,0	38.082.296,9	17,4	199.803.473,5	91,2	19.310.226,5
Impostos	184.180.760,0	206.180.760,0	36.533.162,6	17,7	185.903.026,7	90,2	20.277.733,3
Taxas	12.932.940,0	12.932.940,0	1.549.134,3	12,0	13.900.446,8	107,5	-967.506,8
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	38.511.750,0	38.511.750,0	9.937.566,1	25,8	46.229.638,2	120,0	-7.717.888,2
Contribuições Sociais	15.640.500,0	15.640.500,0	4.877.635,0	31,2	19.964.265,3	127,6	-4.323.765,3
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	22.871.250,0	22.871.250,0	5.059.931,1	22,1	26.265.372,9	114,8	-3.394.122,9
RECEITA PATRIMONIAL	28.770.140,0	32.505.940,0	8.513.037,5	26,2	51.531.966,4	158,5	-19.026.026,4
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	28.770.140,0	32.505.940,0	8.513.037,5	26,2	51.531.966,4	158,5	-19.026.026,4
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	865.630,0	865.630,0	112.306,0	13,0	366.694,6	42,4	498.935,4
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	311.000,0	311.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	311.000,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	554.630,0	554.630,0	112.306,0	20,2	366.694,6	66,1	187.935,4
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	482.185.190,0	562.810.255,1	98.088.794,4	17,4	562.278.913,1	99,9	531.342,0
Transferências da União e de suas Entidades	243.516.180,0	313.437.245,1	66.986.680,2	21,4	340.409.760,1	108,6	-26.972.515,0
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	108.263.870,0	118.967.870,0	13.009.352,7	10,9	120.755.014,1	101,5	-1.787.144,1
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	91.000,0	91.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	91.000,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	130.313.140,0	130.313.140,0	18.092.761,5	13,9	101.114.138,9	77,6	29.199.001,1
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	34.278.760,0	34.278.760,0	1.597.282,5	4,7	5.152.752,1	15,0	29.126.007,9
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	676.810,0	676.810,0	935.816,8	138,3	1.856.501,0	274,3	-1.179.691,0
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	33.601.950,0	33.601.950,0	661.465,7	2,0	3.296.251,3	9,8	30.305.698,7
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	100.000,0	4.382.584,1	284,5	0,0	6.115.439,0	139,5	-1.732.854,9
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	100.000,0	100.000,0	284,5	0,3	183.098,9	183,1	-83.098,9
Alienação de Bens Móveis	100.000,0	100.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	284,5	0,0	183.098,9	0,0	-183.098,9
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,0	4.282.584,1	0,0	0,0	5.932.340,1	138,5	-1.649.756,0
Transf. da União e de suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	1.649.756,0	0,0	-1.649.756,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	4.282.584,1	0,0	0,0	4.282.584,1	100,0	0,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	25.500.120,0	25.500.120,0	6.245.155,4	24,5	25.580.977,1	100,3	-80.857,1
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	<b>807.325.290,0</b>	<b>917.968.739,2</b>	<b>162.576.723,1</b>	<b>17,7</b>	<b>897.059.854,0</b>	<b>97,7</b>	<b>20.908.885,2</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	<b>807.325.290,0</b>	<b>917.968.739,2</b>	<b>162.576.723,1</b>	<b>17,7</b>	<b>897.059.854,0</b>	<b>97,7</b>	<b>20.908.885,2</b>
<b>DEFÍCIT</b>							<b>0,0</b>
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	<b>807.325.290,0</b>	<b>917.968.739,2</b>	<b>162.576.723,1</b>	<b>17,7</b>	<b>897.059.854,0</b>	<b>97,7</b>	<b>20.908.885,2</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>							<b>0,0</b>
Superavit Financeiro							<b>0,0</b>
Reabertura de Créditos Adicionais							<b>0,0</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							<b>0,0</b>

Continua (1/3)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MARTA BASTOS PINTO F. DE OLIVEIRA

SIGFIS - Versão 2022

Data de Emissão: 30/11/2022 06:15h

Anexo 1 do RREO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2022 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	25.500.120,0	25.500.120,0	6.245.155,4	24,5	25.580.977,1	100,3	-80.857,1
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	25.285.000,0	25.285.000,0	6.166.100,6	24,4	25.258.836,6	99,9	26.163,4
Contribuições Sociais	25.285.000,0	25.285.000,0	6.166.100,6	24,4	25.258.836,6	99,9	26.163,4
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	5.820,0	5.820,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5.820,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	5.820,0	5.820,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5.820,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	209.300,0	209.300,0	79.054,8	37,8	322.140,5	153,9	-112.840,5
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	209.300,0	209.300,0	79.054,8	37,8	322.140,5	153,9	-112.840,5
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	25.500.120,0	25.500.120,0	6.245.155,4	24,5	25.580.977,1	100,3	-80.857,1

Fonte : Secretaria Municipal de Fazenda

Continua (2/3)